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Autori

Prozator i shquar i gjuhéve fréngjisht e rumanisht,
lindur n€ qytetin Braila né Rumani, mé 22 gusht 1885.
Shétiti si punétor me méditje, por edhe si gazetar e
fotograf, q€ nga Bukureshti e Kostandinopoja, né
Aleksandri, Kajro, Napoli, Paris, Lozané etj. N& vitin
1921, kur ndodhej né Nis€, u pérpoq té vrasé veten.
Né xhep 1 gjetén nj€ letér drejtuar nobelistit Romain
Rolland, i cili ia lexoi shkrimet dhe e mbéshteti fuqishém.
Udhétimi n€ Rusi né vitin 1927 e frymézon Istratin té
shkruajé véllimin ,,Rréfimet e njé€ t&€ munduri®, ku dénon
ashpér abuzimet e regjimit bolshevik. I sémuré nga
tuberkulozi, Istrati kthehet pérfundimisht né Rumani
né vitin 1933. Vdes né vetmi e varféri, né sanatoriumin
Fillaret t&¢ Bukureshtit, mé 16 prill 1935. Librat e tij jané
pérkthyer né mbi 30 gjuhé.

Libri

Rréfimi ,,Kira Kiralina® u botua s¢ pari né vitin 1923
né fréngjisht, shoqéruar me njé parathénie nga Rolland,
dhe korri njé sukses té jashtézakonshém té kritikés dhe
lexuesit. ,,Kira Kiralina®, kryevepér e letérsisé€ evropiane,
vjen pér here t& pare né shqip nga Kopi Kygyku.

Perkthyesi
Kopi Kygyku, lindur mé 1943 né€ qytetin e Pogradecit,

éshté doktor i shkencave dhe akademik. Eshté themelues
dhe botues i Revistés Evropiane HAEMUS.
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Né korijen ku gerrja e té treve u ndal mé né
fund pér dreké, Stavri u dorézua para lutjes s€
shokéve té vet, t€ cilét, prej njé ore i kérkonin t’u
rréfente pér f€mining e tij dhe t&€ s€ motrés, qé e
pat zéné€ né€ gojé qysh né fillim, majé urés. Nuk
1 mungonte oreksi pér té rréfyer, ca mé shumé
qé tani ishte 1 gatshém ta zgjonte até kujtim t&
largét. Por késhtu ndodh kur ta ka €nda t&€ cekésh
digat e ndryshkura g€ ndalin kalimin e ujrave t&
sé shkuarés: t€ pélgen té té luten.

Shtriré mbi barin e buté, t€ tre tymonin
t¢ heshtur, ndérkohé qé kali kulloste dhe
shkrofétinte, duke 1&vizur me hapa té vegjél
rreth tyre. Stavri u ngrit, mblodhi disa degéza
té thata, ndezi zjarrin dhe kur prushi ishte gati,
kérkoi né gerre mjetet pér t€ béré kafen. E valoi
ujin dhe shtiu né xhezven e bakért sheqerin dhe
kafen. Fill paskétaj, me talentin e njé mjeshtri,
derdhi né tre fixhané ajkén erémiré, ia vuri secilit
pérpara dhe duke u ulur kémbékryq, ia nisi:

— Nuk mé kujtohet as data, as mosha e sakté
q¢ kisha né até kohé&. Por di g€ ngjarja mé e afért



q¢€ pasoi dramén g€ do t’ju tregoj, ishte Lufta e
Krimesé. Edhe pse fémijé, mbaj mend ashpérsing
e njé ati, q¢€ ma rrihte nénén pérdité, pa e kuptuar
pérse. Néna shpeshheré mungonte né shtépi
dhe kur kthehej s€rish hante dru, si para nisjes,
ashtu edhe pas kthimit. Nuk e dija nése e rrihte
mé paré q¢€ ta bénte t& ikte, apo pér ta mbajtur
aty; as nése kur kthehej e rrihte megénése kishte
ardhur sérish. Mé kujtohet edhe se, né€ ato kohé
té turbullta, prané babait ndodhej pérheré véllai
im 1 madh, gjithaq i rrepté, ndérsa né gji t€ nénés
strukej ime motér, Kira, katér vjet mé e madhe
se uné, shumé e dashur pér mua.

Ca nga ca mjegulla u davarit, po rritesha dhe
po filloja t€ merrja vesh se ¢’b&hej. T¢ merrja
vesh gjéra t€ ¢uditshme... Mund t€ kem qéné nja
teté-nénté vjec; motra midis t€ dymbédhjetave
dhe t& trembédhjetave. Ishte aq e bukur saqé mé
pélgente t’1 rrija prané téré ditén pér ta soditur
nga koka gjer né kémbét. Ajo kujdesej pér veten
qysh kur gdhihej e gjersa ngrysej. Edhe néna,
po aq e bukur, vepronte njé€lloj. Me njé kuti té
fildishté, para pasqyrés, t€ dyja lyenin gerpikét
me njé pluhur t€ ngjyer me vaj; vetullat me
théngjill prej druri borsilogu, ndérsa né buzé,
né faqge dhe né thonj vinin t&€ kuq t&€ nxjerré nga
bimét.



Dhe kur kjo puné kohégjaté merrte fund, ato
putheshin, kémbenin fjal€ t& ngrohta dhe nisnin
t¢ mé€ bénin tualet edhe mua. Pastaj, t€ tre, t&
kapur doré pér dore, vallzonim sipas modés turke
ose greke dhe pérqafoheshim. Ké&sisoj formonim
né familje mé vete...

Tashmé babai dhe véllai im 1 madh nuk vinin
cdo mbrémje né shtépi. Ishin t€ dy karrocieré,
mjeshtrat mé t€ zot e mé t€ kérkuar né téré
krahinén. Punishten e kishin matané qytetit, né
lagjen Karakoj, ndérsa ne banonim né Qytezg.
Midis nesh dhe atyre shtrihej krejt qyteti. Shtépia
né Karakoj ishte proné e tim eti. Atje ai mbante
dy punétoré dhe dy shegerté, t€ ciléve u jepte
ushqim e strehim. Kishte edhe njé shérbétore té
moshuar, g€ merrej me punét e shtépisé. Pra, ishin
shtaté. Ne nuk shkonim atje asnjéheré dhe uné
mezi e shquaja punishten e babait, q&¢ mé kallte
datén. N& Qytez€ rrinim me nénén. Nuk vrisnim
mendjen pér asgjé, té&ré ditén zbaviteshim, né
dimér pinim ¢aj, né veré¢ léngje t€ ndryshém dhe
téré vitin hanim bakllava, sarajlie, pinim kafe,
thithnim nargjile, bénim tualet e hidhnim valle.
Ishte nj€ jeté e bukur... Po, vértet e bukur, pérveg
ditéve kur im até, im vélla, ose t€ dy bashké, na
hynin né€ mes, ¢ zhdépnin né dru nénén, 1 jepnin
grushte edhe Kirés dhe thyenin shkopinj majé



kokés sime, ngaqé tani edhe uné isha pérfshiré
né ,,valle®. Meqé€ flisnim rrjedhshém turqisht,
u thoshin t€ dyjave ,,pacavure, ndérsa mua
,pizeveng i vogél*“. T¢ dyja mjeranet u hidheshin
poshté kémbéve, u binin né gjunj€ dhe u luteshin
qé té€ paktén mos 1 godisnin né fytyre.

— Jo né fytyré! — klithnin ato. N& emér t€ Zotit
e t€ Virgjéreshés s€¢ Shénjté, mos na gélloni né
fytyré! Mos na i prekni syté! Aman!

Ah! Fytyrat, syté, bukuria e atyre dy femrave!
Askush nuk mund t’ua kalonte! Kishin floké té
arté, t€ gjaté deri né€ kycet e kémbéve, 1€kurén
e fytyrés t&€ bardhé; vetullat, gerpikét, syté, t&
zinj si abanozi. Sepse né trungun rumun nga
fisi 1 nénés ishin shartuar tri raca: turke, ruse
dhe greke, sipas pushtuesve g€ e kishin mbajtur
vendin t€ pushtuar né t€ kaluarén.

Né moshén 16-vjecare néna lindi f&€mijén
e paré, por né ditén qé hapa syté, askujt nuk
1 besohej qé ishte néné tre fémijésh. Dhe kjo
femér, ¢ ishte krijuar g€ t& pérkédhelej e ledha-
tuar, rrihej pér vdekje. Por, né€se babai nuk e
mbulonte me ledhatimet, dashnorét e saj e shpér-
blenin mjaftueshém dhe nuk e mora vesh kurré
nése fillimisht ishte rrahur ngaqé e kish tradhtuar
té& shoqin, apo ia dridhte meqé ai e pat rrahur.
Sidoqofté, zallamahia nuk rreshti asnjéheré tek
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